III<sup>e</sup> siècle, Paris 1971, p. 230) [J.-C. F.]. — **offers**. Terme technique pour indiquer le sacrifice de la messe et de l'eucharistie (cf. A. Blaise, *Le vocabulaire latin des principaux thèmes liturgiques*, Turnhout 1966, p. 390-392). L'expression *sacerdos es tibi solus* a été reprise, bien que dans un contexte conceptuel très différent, par Jérôme, *Adu. Heluid.*, 1, PL 23, 183 A. — **tinguis**. Le verbe indique le baptême comme on l'a vu plus haut (1, 4). — **ubi tres ecclesia est, licet laici**. Formule célèbre qui a été plusieurs fois employée par Tertullien : cf. *Bapt.* 6, 2 (« ubi tres, id est pater et filius et spiritus sanctus, ibi ecclesia, quae trium corpus est »). Le sacerdoce des laïcs a été professé par Tertullien lui-même dans *Orat.* 28, 3 : « nos sumus ueri adoratores et ueri sacerdotes, qui spiritu orantes spiritu sacrificamus orationem hostiam dei propriam et acceptabilem... » ; *Mon.* 7, 9 : « certe sacerdotes sumus a Christo uocati... » ; 12, 2 : « tunc omnes sacerdotes, quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit ». Cette formule a été soumise récemment à un examen approfondi de C. Andresen, « Ubi tres, ecclesia est, licet laici. Kirchengeschichtliche Reflexionen zu einem Satz des Montanisten Tertullian », *Von Amt des Laien in Kirche und Theologie (Festschrift G. Krause)*, Berlin-New-York 1982, p. 103-121. Celui-ci a recherché et éclairé l'origine de cette formule (tirée de *Matth.* 18, 20), en soulignant toutefois que si la formule néotestamentaire comporte une alternative (*ubi enim duo uel tres...*), l'expression de Tertullien présente un aspect fixe. Une telle précision s'imposera par la suite, alors que la formule néotestamentaire sera employée dans le domaine de la discipline. Chez Tertullien, la formule est normalement référée à la Trinité, cf. *Bapt.* 6, 1-2 : « ...ita et angelus baptismi arbiter superuenturo Spiritui sancto uias dirigit abolitione delictorum quam fides impetrat obsignata in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Nam si in tribus testibus stabit omne uerbum dei, quanto magis donum ? » ; *Pud.* 21, 16 : « Nam et ipsa ecclesia proprie et principaliter ipse est Spiritus, in quo est trinitas unius diuinitatis, Pater et

Filius et Spiritus Sanctus. Illam ecclesiam congregat quam Dominus in tribus posuit » ; *Fug.* 14, 1 : « non potes discurre per singulos, si tibi est in tribus ecclesia ? » Quoi qu'il en soit, on ne peut accepter l'interprétation juridique et non pas théologique qu'Andresen propose pour cette expression (cf. *REAug.* 29, 1983, p. 329).

**7, 5. nulla necessitas excusatur**. Cette *sententia* qui a pour but de souligner le caractère volontaire du péché, est chère à Tertullien (cf. *Cor.* 11, 6 : « non admittit status fidei adlegationem necessitatis. Nulla est necessitas delinquendi quibus una est necessitas non delinquendi »). — **et non committis in**. *Committere* a ici le même sens que *incurrere*, comme l'a observé Thörnell, *Studia Tertulliana*, II, p. 24.

**7, 6. sacramentis... obeundis**. Dans ce contexte, *sacramentum* a la signification du français « sacrement » (cf. J. de Ghellinck, *o.c.*, p. 108). — **unus deus**. Cf. *Mon.* 1, 2 : « unum matrimonium nouimus sicut unum deum. » — **pugnare debemus**. Le texte ne me semble pas correct et aucune interprétation n'est convaincante. *Pugnare* devrait équivaloir à *contendere*, selon Hoppe (*Syntax*, p. 52), 'insist' (comme traduit Le Saint), mais ce sens ne me semble pas possible (normalement *pugnare* = « lutter ». Et si tel était le sens, *iussum* serait superflu). — **quam laicus... fuerit**. Construction typiquement tertullianéenne, comme l'a noté Löfstedt (*Zur Sprache Tertullians*, Lund 1920, p. 35-36), pour *quam qui laicus... fuerit*. Aussi, la correction proposée par Rhenanus est-elle inutile : « dum presbyter esse non alius potest quam qui laicus semel fuerit maritus ».

## CHAPITRE VIII

Ce qui est permis n'est pas nécessairement bon, parce que le bien n'attend pas qu'on l'autorise, mais qu'on le prenne (c'est-à-dire qu'il est καθ'ἑαυτὸ ἀπαιτόν) : c'est exactement le cas du second mariage, qui est permis seulement en considération de motifs étrangers à sa nature intrinsèque. Mais il est logique que l'on doive rechercher ce qui est bon, non ce qui est permis : la *licentia* et le *bonum* sont inconciliables entre eux. « La *licentia*, en effet, a été donnée pour que tu utilises ton libre arbitre, en choisissant la soumission à la loi de Dieu » : « nisi licentia alicuius non bonae rei subiaceret, non esset in quo probaretur quis diuinae uoluntati et quis potestati suae obsequeretur ». De ce motif polémique, on peut également rapprocher certaines considérations qu'on lit dans *Marc.* I, 29, 6 : « quis denique abstinens dicetur sublato eo, a quo abstinendum est ? » ; II, 6, 7 : « ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inuentus, non uoluntate ». Micaelli, *o.c.*, p. 76 renvoie à un passage d'Aulu-Gelle (*Noct. Att.* VII, 1 = *SVF* II, 1169) extrait du traité : *Sur la providence*, de Chrysippe où l'on soutient la nécessité de l'existence du mal pour comprendre le bien.